АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского vtуниципАлъного окр}тА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от<<Д >> olr-пz..e fu4 20l /5 rода
г. Балей

Ns /196
/

Об утверждении Положения об
организации учета детей,
подлежащих обучению по
образовательным программам
дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего
образования на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.|2.2012 г. Ng 273-ФЗ
(Об образовании в Российской Федерации>>, Федеральным законом от
24.07.1998 г. J\Ьl24-ФЗ <Об основных гарантиrIх прав ребенка в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 24 июня |999 г. j\g120-ФЗ (об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних), в целях осуществлениrI r{ета детей, подлежащих
обуrению по образовательным программам дошкольного, нач€шьного
общего, основного общего и среднего общего образования, ст. 32 Устава
Балейского муниципыIьного округа Забайкальского крш, администрация
Балейского муниципального округа Забайкальского края
постановляет:

1. Утвердить Положение об организации yLIeTa детей, подлежащих
обу"rению по образовательным программам дошкольного, начЕIJIьного

общего, основного общего и среднего общего образования на территории
Балейского муницип€Lльного округа Забайкальского края, согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципаJIьного района <<Балейский район> от 02 сентября 2022 года М 467
(Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошколъного, начаJIьНоГо

общего, основного общего и среднего общего образования на территории
муницип€uIьного района <Балейский район>.

3. Контроль за исполнением настоящее постановления возложитъ на

заместителя главы Балейского муниципаJIьного округа, по социЕlльныМ

вопросам Т.Р. Соловьеву.

4. Настоящее постановление вступает в сиJry на следующий день после
дня его офиuиального опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<<Балейское обозрение) (htфs ://бал-ейская-новь.рф).

глава Балейского
муниципаJIьного округа
Забайкальского края

веневская Светлана Анатольевна

Е.В.Ушаковýпя

l318

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муниципаJIьного округа
Забайкальского края

от <<f ?э >> /о 20"t{ года Ns Цqб

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования на территории Балейского
муниципального округа Забайкальского края

I. Обшие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федера-гlьным законом РФ от 29.12.2012 лЬ27З-ФЗ
(Об образовании в Российской Федерации>, Федералъным законом от
24.06,1999 М 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и
ПРаВонарУшениЙ несовершеннолетних", в целях осуществлениrI ежегодного
пераонального rIета детей, подлежащих обуrению по образовательным
программам дошколъного, начЕLльного общего, основного общего и среднего
общего образованш (далее- основные образовательные программы)о а также
определения порядка взаимодействия органов, rIреждений и организаций,
участвующих в проведении у{ета детей.

|.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей,
подлежащих обязательному обуrению по основным образовательным
про|раммам на территории Ба.lrейского муниципЕtльного округа, и фор*
пол)п{ения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей.

1.3. Обязательному ежегодному персон€lJIьному учету подлежат все дети
в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или
пребывающие на территории Балейского муницип€tIIьного округа,
независимо от наIIичия (отсутствия) регистрации по месту жительства
(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на полr{ение
общего образования.

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному об1^lению по
образовательным программам начаJIъного общего, основного общего и
среднего общего образования, но не получающих обязательного
образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и

1^rреждений Qистемы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и
организациями в соответствии с действующим законодателъством.

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с

настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциаJIьность, в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N9 l49-ФЗ
<Об информации, информационных технологиях и о защите информации)),
Федерального Закона от 27.07.200б J\Ь152-ФЗ <<О персональных данных).

1.б. fuя целей настоящего Положения применяются следующие
понятия:

не обучающийся - несовершеннолетний гражданин в возрасте от 2
месяцев до 18 лет, не зачисленный в образовательные организации,

реализующие основные общеобразовательные программы, образовательные
про|раммы среднего профессионЕtльного образования, но проживающий
(постоянно или временно) на территории, закрепленной за образовательной
организацией Балейского муниципыIьного округа;

не посещающий образовательную организацию по неуважительным
причинам - несовершеннолетний |ражданин в возрасте от 2 месяцев до 18

лет, зачисленный в образовательную организацию Балейского
муниципального округа, реализуюцtуIо образовательные программы
дошкольного, начального общегоо основного общего, среднего общего
образования, но прOпустивший сто процентов учебного времени за отчетный
период;

систематически пропускающий зан;IтиJI в образователъной организации
по неуважительным причинам - несовершеннолетний гражданин в возрасте
от б лет б месяцев до 18 лет, зачисленный в образователъную организацию
Балейского IчгуншIипапьного округа, реапизуюшý/ю образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования, но
пропустивший тридцать и более процентов от уrебного времени за отчетный
период.

[I. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по
основным образовательным программам.

2.|. Организацию работы по учету детей, подлежащих обуrению в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования начаJIъного общего, основного общего и среднего
общего образования (да-гrее - образовательные организации), осуществляет
Комитет образования админиатрации Балейского муницип€tльного округа
(далее- Комитет образования).

2.2, Источниками формирования данных о детях, подлежащих
обязательному обl^rению, служат:

2.2.1 данные образовательных организациЙ о детях, содержащиеся в

автоматизированной информаuионной системе ГИС <Образование

Забайкальского края>) (модули АИС кСетевой город. Образование), АИС (Е-

услуги. Образование>)
2.2.2 данные образовательных организациЙ, реаJIизующих програмМы

дошкольного образования, о детях, досiигших возраста б лет б МеСЯЦеВ,

ЗаВеРШаЮЩих поJýrtIение дошкольного образования в текущем году и
подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним
r{ебных годах;

2.2.3 данные уryеждения здравоохранения о детском населении, не
посещающими дошкольные образовательные r{режденшI.

2.2.4 данные о регистрации детей по месту жительства или месту
пребывания;

2.2.5 сведения о детях, полученных от участковых уполномоченньгх
отдела внутренних дел, в томчисле о детях, не зарегистрированных по месту
жиТеЛьства, но фактически проживающих на соответствующеЙ территории;

2.2.6 данные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

I[I.Учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях,
РеаЛиЗУющихобразовательную программу дошкольного образования.

з.1. Учет детей, подлежащих обуrению в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, осуществляется Комитетом образованиjI, либо организацией
(при делегировании полномочий Комитетом образования) в
автоматизированной информационной системе (гис <образование
Забайкальского кр€ш) (АИС <Е-услуги. Образование>):

- нуждающихся в предоставлении места в образовательных
организациях, реализующих программы дошкольного образования;

- посещающих образовательные организации, ре€}JIизующие
образовательные программы дошкоJIьного образования (в р€lзличных формах
обуrения).

3.2. Образовательная организация, реализующая образовательную
программу дошкольного образования, осуществляет текуrчий учет детей,
посещающих организацию.

3.3. Руководитель образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования, несет в соответствии
с действутощим законодательством ответственность за достоверность
сведений по текущему учету детей, конфиденци€tJIьность информации о

детях, их родителях (законных представителях) в соответствии с
действующим законодательством, издает соответствующие лок€lльные акты о
сборе, хранении, передаче и защите информации внутри организации.

3.4. С целью упорядочения деятельности по r{ету детей дошкольного
возраста, н9 посещающих образовательную организацию дошкольного
образования, руководители ведут Журнал yreTa обращений об ок€вании
методической, психолого-педагогической, диагностической, консультативной
помощи семьям, воспитывающим детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет на
дому.

[V.Учет детей, подлежащих обязательному обучению по
образовательцым программамначального общегоо основного общего и

среднего общего образования

4.1. Учет детей, подлежащих обl^rению в образовательных
орГаниЗацИях, реаJIизующих образовательную программу началъного общего,
основного общего и среднего общего образования осуществляется
образовательноЙ организацией в автоматизированной информационной
системе ГИС <Образование Забайкальского края) (модуль АИС <Сетевой
город. Образование>).

Комитет образования формирует Единый банк данных:
- систематически пропускающих без уважительной причины уроки в

общеобрЕвовательных организациrIх;
- не обl"rающихся в общеобразовательных организациях.
4.2. МуниципЕtльные общеобразовательные организации :

4.2.1, формируют сlrиски обулающихся в общеобразователъной
организации по уровням образования и кJIассам в автоматизированной
информационной системе ГИС кОбразование Забайкальского края) (модуль
АИС <Сетевой город. Образование>):

4,2.2 осуществляют ежедневныЙ учет детеЙ, в том числе не
посещающих или систематически пропускающих уроки без уважительной
причины;

4.2,3 ВеДут учет детей, выбывших из общеобразовательной
организации, в автоматизированной информационной системе <<Электронное
образование)) Забайкальского края (модуль <Электронная школa>) ;

4.2.4 предоставляют в Комитет образования информацию о
контингенте, инваJIидах, о детях, не посещающих или систематически
пропускающих уроки в общеобразовательной организации без уважительной
причины, в срок до 1 числа ежемесячно;

4.2.5 предоставляют в Комитет образования информацию о детях, не
обуrающихся в общеобр€вовательных организациях, и не пол}п{ающих
обязательного образования в иных формах- гrо факту выявJIения.

4.3. С l по 5 сентября проводит сверку списочного состава всех

учащихся организации и сuисочного состава учащихся, фактически
приступивших к обучению после летних каникул.

4.3.| осуществляют текущий учет об1^lающихся своей организации, вне
завиQимости от места их проживания, осуществляют систематический

контроль за посещаемостью занятий обуrающимиадведут индивидуальную
профилактическую работу с обуrающимися, имеющими проблемы в
поведении, обуrении, разви тии и соци€tirьной адаптации.

4.4. В установленном порядке информируют Комитет образования об
искJIючении обучающегося, достигшего возраста 15 лет из образовательной
организации.

4.5. Организуют прием информации от |раждан о детях, проживающих
на закрепленной территории образовательной организации и подлежащих
обуrению

4.6.В сJгучае выявления семей, препятствующих получению своими

детьми образования и (или) ненадлежащим образом выпоJIняющих
обязанности по воспитанию и обулению своих детей, образовательн€uI
организация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями
(законными представителями) для организации обуrения
несовершеннолетних;

- информирует Комитет образования о выявленных детях и принrIтых
мерах по организации обуrения дляук€ванньгх детей;

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав для принrIтия мер воздействия в соответствии с

действующим законодательством.
4.7. Руководитель образовательной организации несет в соответствии с

действующим законодательством ответственностъ за достоверность сведений
по учету детей, обеспечивает ведение и хранение в организации
документации по учету и движению обу^lающихQщ конфиденциutJIьность
информации о детях, их родителях (законных представителях) в
соответствии с действующим законодательством, издают соответствующие
лок€lJIьные акты о сборе, хранении, передаче и защите информации внутри
организации.

V.Учет форм получения образования

5.1. Обучающиеся после получения основного общего образования и

достижения восемнадцати лет, а также родители (законные представители)

учащихся до завершения ребенком основного общего образования с учетом
мнения ребенка имеют право выбиратъ формы полу{ениlI образования.

5.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего,

учаrцийся, достигший возраста восемнадцати лет, информирует Комитет
образования о выборе формы получения ребенком общего образования в

форме семейного образов ания.

VI. Компетенция Комитета образовация по обеспечению учета детеЙ:

6. 1. Комитет образованиrI:
6.1.1 осуществляет организационное и методическое руководство

работой по r{ету детей;
6.1.2 обобщает информачию о детях, подлежащих обуrению в

общеобразовательных организациях;
б.1.3 организует реryлярный прием информачии о детях, подлежащих

обуtению по основным образовательным программам, своеВреМенНО

осуществляет ее корректировку;
6.t.4 принимает меры к устройству детей, не полr{ающих обЩего

образования на обучение вобразовательные организации;
6.1.5 осуществляет контроль за деятельностью образовательных

организаций по организации обу"rения детей и принятием мер по
сохранению контингента обуlающ ихся;

6.1.6 контролирует деятельность подведомственных образовательных
органиЗациЙ по ведениюдокументации по учеry и движениIо воспитанников
и обуrающихся.

6.2. Образовательные организации :

6.2.1 назначают ответственных лиц за организацию обработки
информации по учету детей, подлежащих обучению в общеобрЕ}зовательных
организациях;

6.2.2 осуществляют 0истематический контроль за посещением занятий
обулающимися, ведут индивидуаJIьную профилактическую рабоry с
обуlающимися, имеющими проблемы в поведении, обl"rении, р€ввитии и
с оци€Lльной адапт ации;

6.2.З. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав о детях,прекративших обуrение.